
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 
PORTARIA 067/2019 

 
 
FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Federal n.º 11.494, de 20 de junho de 2007, que 

regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB, de que trata o art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais 

Transitórias; altera a Lei n. 10.195, de 14 de fevereiro de 2001; revoga dispositivos das Leis nos 

9.424, de 24 de dezembro de 1996, 10.880, de 9 de junho de 2004, e 10.845, de 5 de março de 

2004, e dá outras providências, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º – Nomear o Conselho de Acompanhamento e Controle Social sobre a Distribuição, 

Transferência e Aplicação dos Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o período de 29 de agosto 

de 2019 a 28 de agosto de 2021. 

 

Artigo 2º - Designar para constituir o Conselho de que trata o item anterior, os seguintes membros, 

sob presidência do primeiro: 

 

Nome  RG Segmento que representa Situação 

Flávio Coutinho da Rosa 

(Presidente) 

7.991.777-0 Professores da Educação 

Básica Pública 

Titular 

Maria Eliane Alves 10.825.482-3 Professores da Educação 

Básica Pública 

Suplente 

Cíntia Regina Lemes de Sene 5.947.314-0 Diretores das Escolas Públicas Titular 

Andreia Aparecida de Godoi 6.735.068-5 Diretores das Escolas Públicas Suplente 

Terezinha de Carvalho Gomes 3.847.172-4 Secretaria Municipal de 

Educação 

Titular 

Silmara Pimentel Barbosa 

Lemes 

6.419.765-7 Secretaria Municipal de 

Educação 

Suplente 

Ângela Márcia Garanhani 

Venâncio 

6.741.250-6 Representante dos Pais da 

Educação Básica 

Titular 

Vanessa Bassani Marques 

Goes 

8.052.980-5 Representante de Pais de 

alunos da Educação Básica 

Suplente 

Eliane Leite dos Santos 6.764.328-3 Representante de pais de 

alunos da Educação Básica 

Titular 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 

Poliana Ferreira de Lima 12.611.217-3 Representante de  pais de 

alunos da Educação Básica 

Suplente 

Ângela Costa dos Santos 8.556.468-4 Representantes dos 

Servidores Técnicos 

Administrativos 

Titular 

Aristides José Chuery Salcedo 3.233.408-3 Representantes dos 

Servidores Técnicos 

Administrativos 

Suplente 

Roberto Domingues 5.136.777-4 Conselho Municipal de 

Educação 

Titular 

Milaine de Lima Pereira  8.502.791-3 Conselho Municipal de 

Educação 

Suplente 

Maria de Fátima Torres de 

Carvalho 

5.027.491-8 Conselho Tutelar Titular 

Cristina de Souza Meira 4.547.588-3 Conselho Tutelar Suplente 

Flávio Miguel da Silva 8.146.184-8 Poder Executivo Titular 

Kellerman Khallinn Machado 9.680.045-2 Poder Executivo Suplente 

Jean Carlos de Souza 10.549.132-8 Representante dos estudantes 

da Educação Básica 

Titular 

Anabelly Mariano Ferreira 14.404.901-2 Representante dos estudantes 

da Educação Básica 

Suplente 

Juliana Cristina da Conceição 20.748.927-9 Representante dos Estudantes 

da Educação Básica – 

Entidades Secundaristas 

Titular 

Thascila Adel Pinto 14.058.696-0 Representante dos Estudantes 

da Educação Básica – 

Entidades Secundaristas 

Suplente 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

contrárias, em especial a Portaria 066/2019, retroagindo seus efeitos a 29 de agosto de 2019. 

 
Publique-se. 

 
 

Siqueira Campos, 09 de setembro de 2019. 
 
 

Fabiano Lopes Bueno 
Prefeito Municipal 


